Районное методическое объединение ДОУ
Ленинского муниципального района Волгоградской области

Протокол № 2

Место проведения: Волгоградская обл., Ленинский р-н, с. Маляевка, МКДОУ
«Маляевский детский сад»
Форма проведения:онлайн-семинар
Дата проведения: 10.12.2020г.
Время проведения: 13.30ч.

Участвовали: 9 организаций:
1. МКДОУ «Маляевский детский сад»
2. ЦКДОУ «Детский сад №1 «Буратино »
3. МКДОУ «Детский сад №2 «Родничок »
4. МКДОУ «Детский сад №3 «Колокольчик»
5. МКДОУ «Детский сад №5 «Солнышко»
6. МКДОУ «Детский сад №6 «Радуга»
7. МКДОУ «Детский сад №7 «Сказка»
8. МКДОУ «Заплавнинский детский сад»
9. МКДОУ «Царевский детский сад»

Тема : «Технология сохранения и стимулирования здоровья детей»
Цель: повышение профессиональной компетентности педагогов. Обобщение знаний
педагогов о здоровьеберегающих технологиях, формах и методах работы.

Повестка дня:

1. Вступительное слово - Галия Назировна Глыгало, заведующий МКДОУ «Маляевский
детский сад».
2. «Здоровьесберегающие технологии в ДОУ» - Елена Александровна Дербишева,
воспитатель МКДОУ «Маляевский детский сад».
3. «Технология пробуждения» - Диляра Мянсуровна Аюпова,воспитатель МКДОУ
«Маляевский детский сад».
4. «Технология «Пальчиковая гимнастика» - Динара Нязымовна Курбаналиева,
воспитатель МКДОУ «Маляевский детский сад».
5. «Коррекционные технологии» - Румия Ризаевна Муртазинова, воспитатель МКДОУ
«Маляевский детский сад».
6. Мастер-класс "Вторая жизнь вещей - на страже здоровья детей" - Сакинат Руслановна
Нурбагандова, воспитатель МКДОУ «Детский сад № 6 «Радуга».
7. "Использование нетрадиционных форм оздоровления в работе с детьми старшего
дошкольного возраста «Ветерок завязывает узелок» - Анна Владимировна Пичугина,
воспитатель МКДОУ "Детский сад №1 "Буратино"
8 . «Здоровьесберегающие технологии (практическая часть)»- Валентина Валентиновна
Белып, инструктор по физической культуре МКДОУ «Заплавнинский детский сад».
9. Подведение итогов семинара,- Г.Н. Глыгало заведующий МКДОУ «Маляевский
детский сад».

Ход семинара:

1. По-первому вопросу выступила Глыгало Г.Н., заведующий МКДОУ «Маляевский
детский сад».

2. По-второму вопросу Дербишева Е.А., воспитатель МКДОУ «Маляевский детский
сад». Раскрыла основные принципы здоровьесберегающих технологий.

3. По-третьему вопросу Аюпова Д.М., воспитатель МКДОУ «Маляевский детский
сад». Представила опыт работы по здоровому образу жизни "Технология
пробуждения".

4. По - четвертому вопросу Курбаналиева Д.Н., воспитатель МКДОУ «Маляевский
детский сад». Представила опыт работы по применению здоровьесберегающей
технологии «Пальчиковая гимнастика» и показала видеофрагмент занятия "Умные

) пальчики" в младшей группе.
5. По- пятому вопросу Муртазинова P.P., воспитатель МКДОУ «Маляевский детский

сад». Дала представление о коррекционных технологиях, которые применяются в
ДОУ и поделилась опытом работы по применению технологии «Цветотерапия»

6. По- шестому вопросу С.Р. Нурбагандова воспитатель МКДОУ «Детский сад № 6
«Радуга». Дала мастер-класс "Вторая жизнь вещей - на страже здоровья детей" о
применении нестандартного оборудования на занятиях физкультуры.

7. По- седьмому вопросу А.В.Пичугина воспитатель МКДОУ «Детский сад №1
«Буратино». Поделилась опытом работы по использованию нетрадиционных форм
оздоровления детей старшего дошкольного возраста.

8. По- восьмому вопросу В.В. Белыд инструктор по физической культуре МКДОУ
«Заплавнинский детский сад». Представила видеоролик, опыта работы
"Здоровьесберегающие технологии в работе с детьми".

9. По - девятому вопросу педагоги района подвели итоги семинара, наметили цели и
задачи в дальнейшей работе по сохранению и укреплению здоровья детей.

Решение семинара:
1 Принять информацию к сведению.
2.Рекомендовать воспитателям детских садов района использовать,
представленный опыт работы коллег.
3. Продолжить работу по повышению профессиональной ' компетентности
педагогов по здоровьеберегающим технологиям, формам и методам работы с
детьми.

Руководитель РМО Л.В. Дронова